
LADOR ESTADUAL INTERPRETOU O

C0NVENI0 :AO PE DA LETRA A

EXPORTACAOLTDA SER EFETUADA PELO

FABRICANTE AINDA QUE HOUVESSE A

INTERMEDIACAO DAS PESSOAS CITADAS, QUAIS

SEJAM: EMPRESAS EXPORTADORAS,

COOPERATIVAS CONSORCIOS DE EXPORTADORES,

CONSORCIOS DE FABRICANTES, FORMADOS, PARA

FINS DE EXPORTACAO E OUTRAS ENTIDADES

SEMELHANTES, MEDIANTE PREVIATTO

ZA.CAO DO SECRETRIO DA FAZENDA ESTE

AR•. *9.* AMPLIOU, PORTANTO,, A

EQUIPARACAO I* EXPORTACAO, POR ISSO QUE,

OBVIAMENTE» NADA ADIANTARIA A CONCESSAO

DO CREDITO, SE HOUVESSE A COBRANCA DO

IMPOSTO, AMPLIOU A EQUIPARACAO MAS,

HATEI•RETAND0 LITERAMENTE O CONVENIO,

EXIGIU QUE A EXPORTACAO FOSSEAUTUADA

PELO FABRICANTE REMETENTE, AINDA QUE

POR INTERMEDIO DOS APONTADOS

DESTINATARIOS EM OUTRAS PALAVRAS, AS SAIDAS

COM DESTINO AS PESSOAS INDICADAS NOS

LTENS 2 A 6, DO * 1,0, DO ART, 2.* DO
,

DECRETO N,0 52.434/70, NAO PODERIAM

SER :EFETUADAS A TITULO DE VENDA, UMA

:*EZ QUE ESTA DESCARACTERIZARIA A INTER-

MEDIACAO NESSE SENTIDO O PARECER CT

BO 21/72, QUE EVIDENTEMENTE NAO SE

ALELICA FAS SAIDAS COM DESTINO A

COMPEEXCLUSIVAMENTE EXPORTADORAS, NAOSAS

SE APLICA', PORQUE ESTAS SAIDAS JA ESTAO

BENEFICIADAS POR FORCA DO PROPRIO

DECRETO-LEI FEDERAL N.* 406/68 E DO ART. 4.0

DO REGULAMENTO' DO ICM

14. MAS A REALIDADE TERMINOU POR

U SER RECONHECIDA, MODIFICADA A

REDACAO DO QUESTIONADO ART. 9.O, PELO

ART. 8.*, DO DECRETO N.* 903, DE 29.DE

DEZEMBRO DE 1972:

ART. 9.* - AS SALLAS DE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS PROMOVIDAS PELO

ESTABELECIMENTO FABRICANTE COM

DESTINO A ESTABALECIMENTOS OU

PESSOA• MENCIONADAS NO * 1.0, DO ARK

2.*, APLICA-SE O DISPOSTO NO ART. 4.O,

INC. IX, DO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS,

COM.A REDACAO DADA PELO ART. 12,

DO DECRETO N.* 51.345, DE 31 DE

JANEIRO DE 1969, DESDE QUE O PRODUTO

SE DESTINE AO EXTERIOR,

PAR;AGRAFO UNICO - O DISPOSTO

NESTE ARTIGO NAO SE APELIDA AS

SAIDAS DOS PRODUTOS MENCIONADOS NO

ITEM 1, DO * 2.0 DO ART. 2.* E AS
, ,

SALDAS DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

PARA POSTERIOR REMESSA AS ZONAS

FRANCAS DO PAIS» (G. N.).

15. A NOVA REDACAO DO ART. 9.0 DO

,

DECRETO N.* 52.434/10, DADA PELO

URIN 8.O, DO DECRETO N.* 903/72, 'TEM, JA

AFAIMEI EM VOTO PUBLICADO FO «BOLETIM

TIT» N.0 12, PAG. 4, EVINETE CUNHO

INTERPRETATIVO, EXEGESE JA ESPOSADA PELA

*

QT, NO PARECER N.* 23/74.

16, ATUALMENTE, A'NAO INCIDENCIA

SOBRE AS SAIDAS DE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS, COMDESTINO A EMPRESAS

EXPORTADORAS, ENCONTRA-SE PREVISTA NO ART.

*48 DO REGULAMENTO DO ICM MAS -

BALERRA OBJETAR - AS EMPRESAS

EXPORTADORAS DEVEM REQUERER REGIME

ESPECIAL, RIOS TERMOS DO * 3.0, DO ART. 444,

DO CITADO REGULAMENTO DO ICM

REGIME ESPECIAL QUE OBJETIVA, EM FTIMA

ANALISE A EXPLICITACAO DAS OBRIGACOES

TRIBUTARIAS ACESSORIAS QUE DEVEM SER'

CUMPRIDAS PELA EMPRESA EXPORTADORA

A FRA DE QUE, COMPROVADA A

CONSISTENTE NO CLREDITO DE EXPORTACAO

17. A FISCALIZACAO ENFATIZA QUE A

EMPRESA QUE PROMOVEU A

EXPORACAO NAO POSSUIA O REGIME ESECIAL

MENCIONADO PELO ART. 10, DO DECRETO N. *

52.434/70 (HOJE * 3.0, DO ART. 444, DO

REGULAMENTO DO ICM), MAS ACENTUA

EXPORTACAO «FEITA PELODESTER SIDO A

GINATARIO POIS A ELE FOI TRANSMITIDA A

POSSE E A PROPRIEDADE

18. REPLICA A AUTUADA QUE REQUEREU

E OBTEVE O QUESTIONADO REGIME

ESPECIAL, CONFORME COPIA QUE JUNTOU AO

PROC. D•T-1N.* 733/73. A RESPEITO DO

PEDIDO, APRESENTADO PELA EMPRESA QUE

PROMOVEU A EXPORTACAO, DE «EFEITO

RETROATIVO» DESTE REGIME ESPECIAL, ASSIM

SE MANIFESTOU A CONSULTORIA TRIBUTARIA,

NO PROC. DI- N.* 733/73:

*A QUESTAO EM DESLINDE NESTE

PROCESSO DIZ RESPEITO A POSTULACAO

DE EFEITO RETROATIVO AO «REGIME

ESPECIAL» CONCEDIDO COM BANE NO

ENTAO VIGENTE DECRETO N.* 52.434/70

(ART. 10).

EM PRINCIPIO, NAO VEMOS OBICE

EM SER ATRIBUIDO O * EFEITO

PRETENDIDO, DESDE QUE, DE FATO, AS

OPERACOES TENHAM SIDO REALIZADAS EM

CONSONANCIA COM AS EXIGENCIAS

REGULAMENTARES ESPECIFICAS (A EPOCA,

DECRETO N.* 52.434), MESMO PORQUE

JA NOS MANIFESTAMOS

FAVORAVELMENTE EM CASO SEMELHANTE (PROC.

DRT-1 N.* 18113/72),

ENTRETANTO, CONSIDERANDO QUE A

REQUERENTE NAO SE REVESTE DA

CONDICAO DE EMPRESA EXCLUSIVAMENTE

EXPORTADORA, E TENDO EM VISTA AS

INOVACOES INTRODUZIDAS PELO

REGULAMENTO DO ICM, APROVADO PELO

DECRETO N.* 5.410, DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1974, SUGERIMOS A DEVOLUCAO DO

PROCESSO A, DEAT PARA O

NECESSARIO REEXAME DA MATERIA,

ESPECIALMENTE QUANTO *, REGULARIDADE DAS

OPERACOES EFETUADAS NO PERIODO A

QUE E SOLICITADA A EXTENSAO DO

EFEITO RETROATIVO *

19. PORTANTO,* CONCEDIDO O REGIME

EM AO A
ESPECIAL 26-4-73, QUAL

DOUTA CONSULTORIA TRIBUTARIA NAO

VISLUMBROU OBICE PARA ATRIBUICAO DE EF

CONCLUIR PELA
TO RETROATIVO, IMPOE-SE

CORRECAO DO PROCEDIMENTO DA AUTUADA,

VE:NDEU PRODUTOS A EMPRESA QUE
QUE

PROMOVEU A EXPORTACAO, PARA QUE ESTA

OS EXPORTASSE PARA O EXTERIOR * O QUE

DECORRREDOS JULGADOS DESTE E. TRIBUNAL:-

**220 NAO SE PODER/• PRETENDER

QUE SOBRE A OPERACAO REALIZADA

DEINCIDIR
LA RECORRENTE PASSOU A O

TRIBUTO, PELO SIMPLES FATO DA

MESMA MENCIONAR EM SUA NOTA FISCAL

A PALAVRA VENDA O CONJUNTO DE

ELEMENTOS QUE CERCAM DITA

TRANSACAO ESTA A INDICAR, DE MANEIRA

CLARA E INSOFISMAVEL, QUE O QUE

OCORREU FOI UMA SAIDA DE PRODUTO

INDUSTRIALIZADO DESTINADO AO

EXTERIOR, ATRAVES DE EMPRESA COMERCIAL

QUE OPERA EXCLUSIVAMENTE NO

MERCADO DE EXPORTACAO» (DECISAO

UNANIME DE 19-12-74, PROVENDO O

RECURSO 1.A CAMARA REL. CARLOS
- -

EDUARDO DUPITA PROC. DRT-1 N.*
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*765 - A LEGISLACAO PROCURA

AMPARAR SONETE CASOS DE EXPORTACAO

- POR ISSO QUE MENCIONA OS

BENEFICIOS DE EXPORTACAO QUANDO A

INTERMEDIOMESMA OCORRA POR DE

TERCEIROS INTERESSADOS, QUE OPEREM

EXCLUSIVAMENTE NESSE RAMO, DENTRO

DO TERRITORIO DO ESTADO CLARO

ESTA, NO ENTANTO, QUE O PRINCIPAL E

QUE A MERCADORIA SEJA EXPORTADA,

CONDICAO ESSENCIAL PARA A

CONCESSAO DO BENEFICIO FISCAL O FATO DE

QUE *A EXPORTACAO OCORRA POR

INTERMEDIARIOS, AINDA• QUE NAO

OPEREM EXCLUSIVAMENTE NO MERCADO DE

EXPORTACAO, E CONDICAO

SECUNDARIA, DESDE QUE SE POVE QUE A MERU

CADORA EFETIVAMENTE FOI PARA O

EXTERIOR VALE DIZER, MUITO MAIS

RELEVANTE (TORNANDO-SE QUASE

CONDICAO ESSENCIAL) E QUE AS

MERCADORIAS TENHAM SIDO EXPORTADAS SE

ISSO OCORREU, MENOS RELEVANTE E QUE

POSSAM TER SIDO EXPORTADAS POR

QUEM NAO OPERA EXCLUSIVAMENTE EM

EXPORTACAO A QUESTAO TORNA-SE

MAIS DE FATO TER OU NAO SIDO
-

EXPORTADA * DO QUE DE DIREITO:

PROVADA A EXPORTACAO, A

DESONERACAO TRIBUTARIA SE IMPOE» (DECIS•,O

NAO UNANIME DE 18-10-Q6,

PROVENDO O RECURSO QUANTO A INFRACAO

DESCRITA - 5.A CAMARA REI.

DIRCEU PEREIRA PROC. DIETL N.*

-

142/74, «BOLETIM TIT» N2 42).

**800 * ENTENDIA A CONSULTARIA

TRIBUTARIA SER EXIGIVEL O TRIBUTO,

ATRAVES O PARECER N.* 21/71. MAS

HOJE A ITERMEDIACAO JA NAO E

EXIGIDA PARA LEGITIMAR A NAO

INCIDENIA DO ICM, NAS SAIDAS PARA

EXPORTADORAS INCLUSIVE DEPRESAS

COMPRA E VENDA, COM A NOVA

REDACAO DADA ARK 9.* DO DECRETO
AO ,

N. O 52.434/70, PELO DECRETO N.*

903/72. CONCLUI-SE, DESTA FORMA, NAO

MAIS PREVALECER CONDICAO ANTESA

EXISTENTE (ART. 9.*, INC. II), EM SUA

REDACAO ORIGINAL, SEGUNDO A QUAL

DEVERIA EXPORTACAO SER «FEITAPEA

INTERMEDIO DO
LO REMETENTE, POR

DESTINATARIO (DECISAO UNANIME DE

2-7-76, PROVENDO O' RECURSO A

OAMARA REI. DALTIO RANOYA -

PROC. DIAT *A.* 5791/75, BOLELI -

TIT» N.* 42)

20. HA MAIS DA DECISAO UNANIME

DESTE E. PLENARIO, SESSAO DE

11-4-77, RELATADA PELO ILUSTRE JUIZ, DR.

PAULO CELSO BERGSTROM BONILHA,

DESTACO A ASSERTIVA NO SENTIDO DE QUE:

*A FRUICAO DO INCENTIVO PELO

FABRICANTE, PORTANTO, NAO ESTA NA

EXPORTACAO
INDEPENDENCIA DA

TA, NAO INTERESSANDO, DE OUTRA,

PARTE, CASO SEJA, ATRAVES DE

EMPRESA QUE OPERE NO COMERCIO

EXTERIOR, O TITULO PELO QUAL

PROMOVE A SAIDA COM DESTINO A ESSA

EMPRESA

21. PODERIA CITAR OUTRAS DECISOES,

POR EXEMPLO, O VOTO QUE TIVE

DE
OPORTUNIDADE SUBMETER A

APR'ECIACAO DOS ILUSTRES JUIZES QUE COMPOEM

N.
ESTE LG. PLENARIO (PROC. DIAT *

SESSAO DE DE 1976).52696/72, DEZEMBRO

PENSO, TODAVIA, BASTA.QUE

22. ISTO POSTO, CONSIDERANDO

CARACTERIZADA DIVERGENCIA DE

CRITERIO CIE JULGAMENTO; CONSIDERANDO QUE


